

موقعیت پیچیده ترکیه در ائتلاف علیه داعش

حسین کاظم
ترجمه:محمدعلی فیروزآبادی

دارند که نقش ترکیه در این ائتلاف را پررنگ نشان داده و تضمین های گوناگونی به آنکارا بدهند اما به گفته یکی از دیپلمات های غربی مقیم آنکارا، ظاهرا ترکیه در این ائتلاف به عنوان یک نقطه لجسستیک عمل کرده و در عملیات نظامی علیه داعش نقش مستقیم نخواهد داشت. حتی روزنامه جمهوریت نیز چند روز پیش عنوان کرد پرزیدنت اردوغان و باراک اوباما در این مورد که ترکیه تنها نقشی «در پشت صحنه» را ایفا کند به توافق رسیده بودند. با این حال ترکیه در موقعیت پیچیده‌ای قرار گرفته است که حاصل سیاست خارجی مخاطره آمیز چند سال گذشته این کشور است. ترکیه با آغاز جنگ داخلی سوریه همه تلاش خود را برای سرنگونی پرزیدنت بشار اسد به کار گرفت و در این مسیر از رادیکال ترین گروه‌های شورشی و جهادی حمایت به عمل آورد با این امید که سرگونی اسد موجب تقویت قدرت منطقه‌ای آنکارا شود.

اما محاسبات ترکیه اشتباه بود و اسد همچنان بر سر قدرت است و حتی حملات هوایی احتمالی ناتو در خاک سوریه نیز می تواند به تحکیم قدرت وی منجر شود و این معنایی به غیر از شکست سیاست خارجی ترکیه ندارد و ادامه خصومت‌ورزی علیه کشور همسایه پیامدهای زیادی برای آنکارا خواهد داشت. البته ترکیه در حال حاضر مشارکت زیادی در ارسال اسلحه برای پیشمرگه‌های کرد شمال عراق و حملات هوایی آمریکا در عراق ندارد زیرا آنکارا از این بیم دارد که چپ‌بسا این سلاح‌های ارسالی برای نیروهای پیشمرگه درنهایت در اختیار نیروهای حزب پ ک ک قرار گیرد، همان حزبی که با آنکارا در حال مذاکرات صلح است اما همچنان سازمانی تروریستی محسوب می شود. یکی از مقام‌های وزارت خارجه ترکیه می گوید: «چنانچه این اتفاق بیفتد بی تردید روند صلح چند روز پیشه تأکید کرد: «اگر نیروهای سنی عراق تا این اندازه مواضع گروه دولت اسلامی (داعش) نیز علاوه بر تقویت ارتش عراق به تحکیم موقعیت و قدرت شبه‌نظامیان شیعه خواهد انجامید و از آنجایی که ترکیه خود را قدرت حامی نیروهای سنی مذهب منطقه می داند این مساله را نمی تواند بپذیرد. احمد داود اوغلو، نخست‌وزیر ترکیه همین چند روز پیشه تأکید کرد: «اگر نیروهای سنی عراق تا این اندازه به حاشیه رانده نشده بودند شاهد وضعیت ناخوشایند فعلی نبودیم.» آنکارا هرگونه افزایش قدرت شیعیان را برنمی تابد و از همین رو است که از ارسال اسلحه برای دولت شیعه عراق خودداری می کند.

اما دلایل دیگر ترکیه برای عدم شرکت فعال در ائتلاف علیه گروه دولت اسلامی (داعش) در واقع مساله همان ۴۹ شهروند این کشور است که همچنان در اسارت نیروهای دولت اسلامی به سر می برند. این افراد در آغاز ماه ژوئن و در جریان حمله نیروهای داعش به سرکنسولگری ترکیه در شهر موصل عراق به گروگان گرفته شدند و در میان آنان علاوه بر سرکنسول ترکیه شماری از کارمندان سرکنسولگری و ۳۰ نیروی امنیتی که وظیفه حفاظت از ساختمان سرکنسولگری را برعهده داشتند نیز دیده می شوند.

نیروهای شورشی و جهادی سوریه مدت هاست که از ترکیه به عنوان یک منطقه ترانزیت استفاده می کنند. در صفحه‌های توئیتر هواداران این گروه تروریستی نیز هر روز تصاویری از پیکارجویان این گروه که در بیمارستان‌های ترکیه تحت مداوا قرار دارند منتشر می شود. افزون بر آن تروریست‌ها در شهرهای مرزی ترکیه که در امتداد مرز سوریه قرار دارند ازجمله در شهر جیحانی بسیاری از اقلام مورد نیاز خود اعم از مواد غذایی و اسلحه و مهمات را خریداری کرده و به سوریه انتقال می دهند. سیاستمداران بلندپایه ترکیه هنوز و حتی امروز هم از ترس اقدامات و عملیات انتقامی تروریست‌های گروه داعش، از تروریست قلمداد کردن این گروه یا حتی از انتقاد علنی از آن خودداری می کنند. به عبارتی می توان گفت که سراسر ترکیه رسما گروگان داعش به حساب می آید. فرماندهان گروه داعش ظاهرا دولت آنکارا را تهدید کرده اند که در صورت هرگونه اقدامی علیه این گروه، شهرهای ترکیه را آماج بی شمار حملات تروریستی قرار خواهند داد. همزمان با این تهدید از سوی دیگر ناتو نیز از ترکیه خواسته است که اقدامات جدی تری برای حفظ و کنترل بهتر مرزهای خود انجام داده و از رفت و آمدهای جهادی‌های تروریست جلوگیری کند . به این ترتیب ترکیه در میان دو جبهه گرفتار شده است. مولود چاوشوش اوغلو، وزیر خارجه ترکیه اخیرا در مورد اینکه کشورش از کدام طرف حمایت می کند، گفت که آنکارا با هر اقدامی از سوی ناتو که در جهت تحکیم ثبات در درون دولت ترکیه باشد و به خونریزی‌ها پایان دهد همراه است. اما ظاهرا ترکیه هنوز نمی داند که دقیقا چه تصمیمی باید بگیرد و چه کاری انجام خواهد داد و از چه اقدامی خودداری خواهد کرد.

منبع: اشپیکگل آنلاین

چهره‌ها و گفته‌ها

ایمن الظواهری، سرکرده القاعده: اسامه بن لادن عضو گروه اخوان المسلمین در شبه جزیره عربستان بوده و پس از آن براساس دستورات این گروه برای کمک به «مجاهدین» طی جنگ شوروی

به پاکستان رفته بود. گروه اخوان المسلمین بن لادن را تنها مکلف به رساندن کمک‌ها به لاهور کرده بود اما او به افغانستان رفت و با گروه‌های تندرو ارتباط برقرار کرد، برای همین گروه اخوان المسلمین وی را طرد کرد.

پرسش کلیدی گردهمایی همپیمانان آمریکاعلیه داعش در پاریس

مهار یا نابودی، مساله این است



اعضای آن گروه با گروه «انصار بیت المقدس» از یمن بردن یا ریشه کن کردن آن خواهد بود. در همین حال جان کری، وزیر خارجه آمریکا که در راستای تلاش واشنگتن برای ایجاد ائتلافی بین المللی جهت مبارزه با گروه داعش به خاورمیانه سفر کرده بود، پس از دیدار با رئیس جمهوری مصر برای شرکت در کنفرانس پاریس، وارد فرانسه شد. آخرین کشوری که در سفر چهار روزه کری در خاورمیانه، میزبان او بود، مصر بود. رئیس جمهوری مصر در این دیدار گفت که ائتلاف علیه تروریسم، نه تنها با «داعش» بلکه باید با دیگر گروه‌ها نیز به مبارزه بپردازد. مقام‌های امنیتی مصر گفته‌اند

گزارش ۲ واکنش های جهانی به انتشار سومین فیلم «گلوبری» داعش

گروه تروریستی داعش با انتشار سومین فیلم ویدئویی از «گلوبری» گروگان های خود، بار دیگر تهدید کرد در صورت ادامه حملات هوایی آمریکا به مواضع تحت تصرف این گروه در عراق، سر دیگر گروگان های غربی خود را نیز خواهد برید. داعش روز شنبه با انتشار یک نوار ویدئویی تصاویر سر بریدن «دیوید هینس» ۴۴ ساله امدادگر بریتانیایی، گروگان خود را منتشر کرد. داعش در ویدئوی سر بریدن دیوید هینس، فرد دیگری را هم نشان داد و اعلام کرد که این فرد نیز شهروند بریتانیاست و هشدار داد که او را نیز خواهد کشت. در پی انتشار این ویدئو، دیوید کامرون با احضار وزرا و مقام‌های امنیتی ارشد، یک نشست اضطراری کمیته کبرا (کمیته ویژه

عراق

تشکیل گارد ملی در عراق

گارد ملی عراق با نظارت مستشاران آمریکایی تشکیل شد. احمد عبدالله، مشاور کمیته عالی امور آشتی ملی، وابسته به کابینه جدید عراق اعلام کرد که دولت حیدر العبادی، نخست‌وزیر عراق دستور آغاز روند تشکیل نیروهای نظامی موسوم به گارد ملی در استان‌ها و شهرهای شمال، غرب و مرکز عراق که بیشتر ساکنان آنها سنی‌مذهب آن مناطق تشکیل شده و محدوده فعالیت آن نیز محلی خواهد بود. عبدالله گفت: «دو مشاور در ارتش آمریکا نیز ماموریت تهیه برنامه آموزش این نیروها و آماده کردن آنها برای عضویت در ارتش کشور در آینده را برعهده دارند. وظیفه نیروهای

امنیتی کابینه بریتانیا) برگزار کرد. در این ویدئو مشابه دو ویدئوی قبلی سر بریدن دو خبرنگار آمریکایی، مردی که لباس نارنجی بر تن دارد بر زمین زانو زده و مردی که لباس سیاه پوشیده، صورتش را پوشانده

و چاقویی در دست دارد. قربانی پس از آن که خودش را دیوید هینس معرفی می کند، خطاب به دیوید کامرون، نخست‌وزیر بریتانی‌ا می گوید که او را مسئول قتل خود می داند. هینس در مارس ۲۰۱۳ در استان ادلب سوریه واقع در شمال

بحران پاکستان

بن بست در مذاکرات سیاسی پاکستان

آگوست صلح آمیز بود تا اینکه معترضان تلاش کردند به محل سکونت نخست‌وزیری حمله کنند و این اقدام‌شان با گاز اشک‌آور پلیس و شلیک گلوله‌های پلاستیکی روبه‌رو شد. در جریان به خشونت کشیده شدن این تظاهرات سه نفر کشته شده و صدها نفر دیگر نیز زخمی شده‌اند. نثار علی خان، وزیر کشور پاکستان نیز با تأیید دستگیری‌ها اعلام کرد: «این افراد همان‌هایی هستند که اوایل ماه جاری به ساختمان تلویزیون پاکستان (PTV) حمله کردند. ۲۰ مظنون شناسایی شدند اما ما تنها هفت نفر از آنها را میان دولت نواز شریف، نخست‌وزیر و دواپوزیسیون دولت شد. یکی از مقام‌های حزب اپوزیسیون تحریک انصاف پاکستان گفت: «این رفتار و بازداشت حامیان و فعالان باعث شده ما مذاکرات با دولت را به حالت تعلیق درآوریم.» طاهر القدری، رهبر حزب تحریک عوامل پاکستان نیز هشدار داد که پلیس حامیان‌ش را دستگیر کرده و تا زمانی که آنها آزاد نشوند، مذاکراتی صورت نمی‌گیرد. تظاهرات اعتراضی مخالفان دولت پاکستان تا ۳۰



پلیس پاکستان در تلاش برای سرکوب تحصن چندنفته‌ای معترضان دولتی در پایتخت و بازگرداندن آرامش به کشور چند نفر از معترضان را بازداشت کرد، اقدامی که باعث بن بست مذاکرات میان دولت نواز شریف، نخست‌وزیر و دواپوزیسیون دولت شد. یکی از مقام‌های حزب اپوزیسیون تحریک انصاف پاکستان گفت: «این رفتار و بازداشت حامیان و فعالان باعث شده ما مذاکرات با دولت را به حالت تعلیق درآوریم.» طاهر القدری، رهبر حزب تحریک عوامل پاکستان نیز هشدار داد که پلیس حامیان‌ش را دستگیر کرده و تا زمانی که آنها آزاد نشوند، مذاکراتی صورت نمی‌گیرد. تظاهرات اعتراضی مخالفان دولت پاکستان تا ۳۰

با حضور اقشار مختلف مردم و خانواده شهدا

یادواره شهدای «آلیله» گرمی به همت دانشگاه آزاد اسلامی بر گزار شد



از ارزش های دینی، دعوت به پاکی و نیکی و مبارزه با مفاسد و منکرات و انحرافات است، برپایی نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران برای عمل به تکلیف امر به معروف و نهی از منکر بود. سرهنگ حسن نوری اظهار کرد: شهیدان والا مقام با ایمانی راستین و اراده‌ای آهنین و عشقی آتشین در پرتو نور یقین، عزت پذیرش مرگ را بر ذلت ترجیح دادند و گاهانه به استقبال شهادت شتافتند.

وی با توجه به جایگاه اعتقادی شهادت در فرهنگ اسلامی افزود: شهادت امری محسوس بوده و آثار آن در قید زمان و مکان خاصی نیست. پخش کلیپ، مداحی و تجلیل از خانواده شهدا از برنامه‌های این آیین بود. این یادواره به همت دفتر فرهنگ اسلامی واحد گرمی و گروه جهادی بسیج سازندگی دانشگاه آزاد اسلامی گرمی برگزار شد.

آموزشی، قالیبافی، خوشنویسی، نقاشی و شعرخوانی، آموزش زنبورداری، گلوداری، برگزاری کلاس‌های آموزشی احکام و نماز، برگزاری اردوهای تفریحی، ورزشی و...

همچنین در حوزه عمرانی بازسازی و مرمت مسجد و خانه‌ها انجام داده‌اند. وی افزود: اهداف این اردو محرومیت‌زدایی از منطقه محروم با توجه به تحقق شعار و منویات مقام معظم رهبری و نامگذاری این سال به نام اقتصاد و فرهنگ با عزم ملی و مدیریت جهادی بود. این گروه برای رفع گوشه‌ای از مشکلات مردم محروم منطقه اقداماتی را در زمینه فرهنگی، آموزشی، پزشکی انجام دادند و از نزدیک با مسائل و مشکلات مردم این مناطق آشنا شدند. فرمانده ناحیه مقاومت بسیج گرمی هم در یادواره ۶ شهید روستای آلیله بخش مرکزی شهرستان گرمی اظهار کرد: تکلیف یک مسلمان متعهد دفاع



■ اشپیکگل: سالگرد انقلاب ۱۹۸۹: وحدت، شجاعت و آزادی

خبر کوتاه

مخالفت بلر با جدایی اسکاتلند از بریتانیا

تونی بلر نخست‌وزیر اسبق انگلیس با بیان اینکه امدیوار است مردم اسکاتلند به استقلال رای مثبت ندهند، گفت: «تجزیه بریتانیا اقدام عاقلانه‌ای نیست.» بلر که در اسکاتلند متولد شده در کنفرانسی امنیتی در کی‌ف گفت: «امیدوارم مردم اسکاتلند به اتحاد با بریتانیا رای مثبت دهند.» وی افزود: «با توجه به تمام دلایلی که رهبران تمامی احزاب انگلیس مطرح کرده‌اند، در قرن ۲۱ تجزیه ائتلاف سرزمین‌مان از نظر سیاسی، اقتصادی و حتی نظر احساسی عاقلانه نیست.» رفتاردوم استقلال اسکاتلند قرار است در ۱۸ سپتامبر (۲۷ شهریور) برگزار شود و ممکن است اتحاد ۳۰۷ ساله اسکاتلند و انگلستان لغو شود.

از سرگیری مذاکرات در یمن

دگربری‌ها میان نظامیان یمنی و حوثی‌های مخالف حکومت یمن باز هم شدت گرفته است. در همین حال فرستاده ویژه سازمان ملل از دور جدید مذاکرات میان دو طرف خبر داد. جمال بن عمر ضمن اشاره به مهم بودن مرحله کنونی در یمن گفت: «من به امکان همکاری به صورت جدی و توافقی برای سرعت بخشیدن به ایجاد راهکاری مسالمت‌آمیز در یمن اطمینان دارم.» بن عمر با برخی مسئولان دولتی و نمایندگان گروه حوثی برای بحث و گفت‌وگو درباره پایان دادن به بحران کشور دیدار کرد. این در حالی است که الجزیره اعلام کرد که مذاکرات میان مقامات یمن و گروه حوثی با نظارت جمال بن عمر فردا از سر گرفته خواهد شد. با این حال رسیدن به توافق میان دولت و حوثی‌ها به خاطر اختلافات بر سر برخی مسائل با مشکلاتی مواجه شده است. از سوی دیگر راجح بادی، سخنگوی دولت یمن اعلام کرد که مذاکرات با حوثی‌ها شاهد پیشرفت بوده اما حوثی‌ها همچنان بر سر برخی مسائل پافشاری می‌کنند. محمد بخیتی، عضو دفتر سیاسی گروه حوثی نیز اعلام کرد که پیشرفت قابل توجهی در مذاکرات حاصل شده است اما همچنان برخی مسائل باید مورد بررسی بیشتر قرار گیرند. در همین راستا ۱۰ کشور ناظر بر طرح همکاری خلیج فارس درباره یمن، گروه حوثی را مسئول وخامت اوضاع امنیتی در صنعا دانسته و نسبت به اقدامات حوثی‌ها که موجب ایجاد تنش و آشوب در کشور شده ابراز نگرانی کردند. نمایندگان این کشورها در بیانیه‌ای از حوثی‌ها خواستند تا برای حل بحران‌های کشور و پایان دادن به بحران سیاسی و اجرای تمام توافقنامه‌ها به گفت‌وگو با دولت یمن بپردازند.